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گروه اقتصادی - وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات گفت: ایجاد بازار 
بین الملــل برای بخــش خصوصی 
توانمنــد و کارآزموده با مشــارکت 
حداقلی حاکمیت و محوریت بخش 
خصوصی قابل انجام اســت زیرا باور 
داریــم برای ارائه خدمات باکیفیت در 
قالــب دولت الکترونیــک و عمل به 
تکالیف برنامه هفتم پیشــرفت، باید 

بخش خصوصی پای  کار بیاید.
»سید ستار هاشمی« درباره سفر 
بــه ونزوئلا گفت: در حدود ســه ماه 
گذشته، یکی از مهم ترین اقداماتی که 
در وزارت ارتباطات انجام شد، سفر به 
آمریکای لاتین بود که استقبال خوبی 
از آن صورت گرفت؛ صادرات فناوری 
یکی از رویکردهای این ســفر بود که 
نشانه آن قرارداد احداث کارخانه فیبر 

نوری است.
وی ادامه داد: یکی از رویکردهای 

وزارت ارتباطــات در بحــث اقتصاد 
دیجیتال توسعه صادرات فناوری است 
چرا که می تواند منابع ارزی برای کشور 
و شــرکت های ایرانی به همراه بیاورد 
و باعــث ایجاد انگیزه برای ماندگاری 

جوانان و نخبگان در کشور شود.
هاشمی با یادآوری اینکه برخی از 
جوانان با انگیزه های اقتصادی از کشور 
خارج می شــوند، افزود: اگر بتوانیم از 
این روش اســتفاده کنیم و کمتر شاهد 
مهاجرت آنان باشــیم، قدم خوبی را 

برداشته ایم.
وی در پاســخ به اینکه برخی به 
مقصد ســفر آمریکای لاتین )کوبا و 
ونزوئلا( انتقاد داشــتند، گفت: ما باید 
در کشــورهایی کــه ظرفیت یا امکان 
رقابت داریم و تعاملات سیاسی میان 
دو کشور وجود دارد، اقدام به فعالیت 
کنیم چرا که در آن صورت یک اعتماد 
متقابل وجود دارد تا بخش خصوصی 

ما بتواند در آن کشورها سرمایه گذاری 
و فعالیت کند.

بــرای حضــور فعــال در 
بازارهای بین المللی باید تجربه 

کسب کرد
وزیــر ارتباطــات و فنــاوری 
اطلاعات گفت: اقــدام خوبی که در 
سفر به ونزوئلا انجام شد، امضای یک 
قــرارداد برای کارخانه فیبر نوری بود. 
معمولاً حاصل ســفرهای این چنینی 
تفاهم نامه اســت اما توانستیم در این 
سفر یک قرارداد امضا کنیم؛ برای این 
قرارداد رئیس جمهور کشور ونزوئلا 
و وزرای وی به شــکل جدی پای کار 
بودند و زمانی که ما برگشتیم تیم دومی 
از هیــات همراه ایرانــی دوباره به این 

کشور ســفر کردند تا مقدمات کار را 
پیش ببرند.

هاشمی خاطرنشان کرد: نکته ای 
که نباید آن را فراموش کنیم، این است 
کــه حتماً و یقیناً ما دوســت داریم در 
بازار کشــورهای پیشــرو نیز حضور 
پیدا کنیم؛ برای این کار ابتدا باید بیشتر 
کسب تجربه کنیم و بتوانیم تجربیات 
بین المللی متعددی را ثبت کنیم که این 
تجربه نیاز به حضور در کشــورهای 
دیگــر دارد. این عضــو کابینه دولت 
چهاردهم با تاکید بر اینکه اگر در شرایط 
کنونی بخواهیم وارد بازار کشورهای 
توســعه یافته شــویم، مزیت رقابتی 
با آن هــا نداریم، افــزود: در موضوع 
دیپلماسی فناوری، توسعه ارتباطات 

با کشــورهای منطقه و شمالی آفریقا 
در دستور کار است و حتماً نگاهی نیز 
چگونگی ورود و تعامل به کشورهای 

توسعه یافته خواهیم داشت.
وزیر ارتباطات درباره تعامل این 
وزارتخانه با کسب وکارهای اینترنتی و 
استارتاپ ها گفت: تقسیم کاری که قبلًا 
انجام شده بود، این بود که مسائل مربوط 
به تجهیزات مخابراتی، زیرساختی و 
ارتباطی که وزارت ارتباطات با بخش 
خصوصی یا حوزه سندیکایی داشت، 
به طور عمده از مسیر معاونت فناوری 
و نوآوری و بخش های مربوط به لایه 
خدمات و سرویس نیز از مسیر سازمان 

فناوری اطلاعات پیگیری می شد.
هاشــمی ادامه داد: کمــاکان به 

همین شیوه معتقد هستیم که بحث های 
مربوط به بومی سازی، توسعه صادرات 
و صدور خدمت های فنی مهندســی 
باید از طریق مأموریت های مجموعه 
معاونت فناوری و نوآوری دنبال شود.

مشارکت حداقلی حاکمیت و 
محوریت بخش خصوصی

وزیــر ارتباطــات و فنــاوری 
اطلاعــات توجه به بخش خصوصی 
را رویکرد ایــن وزارتخانه در دولت 
چهاردهم برشــمرد و توضیح داد: در 
ســفرهای اخیری که به کشــورهای 
منطقه و کشــورهای آمریکای لاتین 
انجام شــد، نگاه بر این بود که با کمک 
بخش خصوصی توانمند و کارآزموده 
خود، توسعه بازار در سطح بین الملل را 

ایجاد کنیم.
هاشمی ادامه داد: با وجود اینکه 
در ابتدای این راه هستیم اما توفیق های 
خوبی نیز به دست آمده است؛ البته در 
لایه ارائه خدمات مأموریت مشخصی 
به مجموعه سازمان فناوری اطلاعات 
داده ایــم تــا در بحــث ارائه خدمات 
حاکمیتی بتوانیم با طرح و نگاه جدید، 
چندین سکوی ارائه خدمات حاکمیتی 

را به مردم معرفی کنیم.
وی تصریح کــرد: تلاش بر این 
است که این اتفاق با مشارکت حداقلی 
حاکمیت و محوریت بخش خصوصی 
شکل بگیرد، چرا که باور و اعتقاد ما این 
اســت که برای ارائه خدمات باکیفیت 
در قالب دولت الکترونیک حتماً باید 

بخش خصوصی پای کار بیاید و کمک 
کند.

هاشــمی اظهــار داشــت: اگر 
می خواهیم عــلاوه بر مأموریت های 
جاری وزارت ارتباطات به تکالیفی که 
در برنامه هفتم برای وزارت ارتباطات 
متصــور شــده عمل کنیــم، بخش 
خصوصــی باید کنار دولت قرار گیرد 

تا به آن اهداف دست پیدا کنیم.

وزیر ارتباطات تاکید کرد:

مشارکتحداقلیحاکمیتومحوریتبخشخصوصیبرایتوسعهبازاربینالملل

گــروه اقتصــادی - یکی از 
نکات مهــم در مصوبه مجلس برای 
در سال آینده، اجازه واردات خودرو 
توســط ایرانیان خارج از کشور، آن 
هم با اســتفاده از ارز در اختیار است. 
اجــازه ای که به نظر می رســد بانک 
مرکــزی را با چالــش تصمیم گیری 

مواجه کند.
نمایندگان مجلس با تغییراتی در 
لایحه پیشنهادی دولت برای واردات 
خــودرو در بودجه ۱۴۰۴، طرحی را 
مصــوب کردند که به نظر می رســد 
نگرانی های ارزی بانک مرکزی را دو 

چندان می کند.
با موافقــت نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی، یک بند خودرویی 
اصلاح شــده در کمیسیون تلفیق، به 
تصویب رســید تا سال آینده دولت 
مکلف بــه واردات خــودرو تحت 

شرایط زیر باشد.
نماینــدگان در صحــن علنی 
مجلــس تصویب کردند: در ســال 
آینــده، بانک مرکزی مکلف اســت 
حداقل ۳ میلیارد و ۳۰۰ میلیون یورو 
برای واردات خودروی سواری نو و 

کارکرده )حداکثر ۵ سال( اختصاص 
دهد. همچنیــن متقاضیان واردات با 
رعایــت قانون ســاماندهی صنعت 
خــودرو مصــوب ۲۶ آبــان ۱۴۰۰ 
می توانند نسبت به ثبت در خواست 

واردات خودرو اقدام کنند.
در ادامه مصوبه مجلس بیان شده 
اســت: حقوق ورودی خودرو های 
وارداتــی از محل ارز تخصیصی این 
بنــد، ۶۰ درصد تعییــن می گردد و 
واردات خــودرو موضوع این بند از 
محل ارز حاصل از صادرات، مشمول 
رفع تعهد ارزی صادرکنندگان مربوط 

می شود.
امــا بخــش مهمی که توســط 
مجلس به لایحه دولت افزوده شــد، 
اجازه واردات خودرو توسط ایرانیان 
خارج از کشــور است. به گونه ای در 
مصوبه مجلس تأکید شــده اســت: 
واردات خودرو توســط اشخاص و 
ایرانیان ساکن خارج از کشور، برای 
هر ایرانی در سال یک خودرو، خارج 
از سقف مذکور، بدون انتقال ارز و از 
محــل ارز در اختیار با نرخ ۶۰ درصد 

حقوق ورودی مجاز است.

همچنیــن مجلــس در ایــن 
مصوبه دولت را مکلف کرد نســبت 
به واگــذاری مجوز واردات خودرو 
به متقاضیان بــه روش رقابتی اقدام 
نمایند، به اســتثنای واردات خودرو 
توســط اشــخاص و ایرانیان خارج 
از کشــور. این در حالی است که در 
نســخه اولیه کمیسیون تلفیق، روش 
برگــزاری مزایــده عمومی از طریق 
ســامانه تدارکات الکترونیک دولت 

مطرح شده بود.
بنابراین، همان طور که مشخص 
است، اصلاحات مهمی در این بخش 
لایحه بودجه صورت گرفته اســت. 
از یک ســو، سقف ۲ میلیارد یورویی 
مــد نظر دولت بــه ۳.۳ میلیارد یورو 
افزایش یافته اســت و از سوی دیگر، 
حقــوق ورودی از ۱۰۰ درصد به ۶۰ 
درصد رســیده اســت و تا حدودی 
درآمــد گمرکی دولت از این محل را 

کاهش می دهد.
همچنین در بخــش دیگری از 
ایــن تغییــرات، واردات خودروی 
کارکرده به بودجه اضافه شده است و 
مجلس تأکید کرده اســت که در سال 

آینــده، ایرانیان خارج از کشــور نیز 
می توانند با ارز در اختیار، خودروی 
نو یا کارکرده وارد کنند. پیشــنهادی 
که در برنامه دولت جایی نداشــت و 
حالا در صورت تأیید شورای نگهبان، 
می بایست برای اجرای آن، اقدام کند.
یکی از نــکات مهم در مصوبه 
مجلــس برای واردات خــودرو در 
ســال آینده، اجازه واردات خودرو 
توســط ایرانیان خارج از کشور، آن 
هم با اســتفاده از ارز در اختیار است. 
اجــازه ای که به نظر می رســد بانک 
مرکزی را با چالش سیاســت گذاری 
و تصمیم گیــری مواجه کند، چراکه 
تأمیــن ارز از طریق »ارز در اختیار«، 
بــرای بانک مرکزی تا حدودی مبهم 

است.
این موضوع، حتی توسط مرکز 
پژوهش های مجلس نیز هشدار داده 
شده و در گزارشی نوشته است: »ارز 
در اختیــار مبهم اســت. در صورت 
تصویــب و اجرای ایــن بند و عدم 
تکرار اعمال موانع در آیین نامه، نرخ 
غیررسمی ارز افزایش خواهد داشت. 
در عمل همه ارز از بازار غیررســمی 

تهیه خواهد شــد. اگر واقعاً شخصی 
در خارج از کشــور ارز داشته باشد و 
از آن محــل خودرو وارد کند، مجدد 
از بازار غیررسمی ارز خواهد خرید 
و به حساب خود باز خواهد گرداند.«
بنابرایــن، پیش بینی می شــود 
در صورت تأیید شــورای نگهبان و 
ابلاغ قانون بودجه از ســوی مجلس 
بــه دولت، چالش بانــک مرکزی و 
ســایر بخش های مرتبط در دولت با 
این بخش قانونی واردات خودرو در 
بودجه آغاز شود. چراکه بانک مرکزی 
در شــرایطی که نوسانات ارزی بیش 
از هــر زمان دیگری اســت، نگران 
جهش هــای ارزی اســت و ترجیح 
می دهد تقاضــای جدیدی واردات 
بازار ارز نشــود تــا بتواند نرخ ارز را 
کنتــرل کند. باید منتظر ماند و دید که 
ســرانجام مصوبه خودرویی مجلس 
برای واردات خودروی نو و کارکرده 
توســط ایرانیان داخــل و خارج از 
کشور، چه خواهد شد؟ آیا فرزین و 
همتی در مقابل این تصمیم مجلس، 
موضع گیــری می کنند یا سیاســت 

سکوت را در پیش می گیرند؟

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

-نمایندگان  اقتصــادی  گروه 
مجلس شورای اسلامی در طی دو هفته 
بررسی لایحه بودجه مصوبات متعددی 
در حوزه مالیات، حقوق و دســتمزد، 
یارانه هــا، حامل های انــرژی و وضع 
عــوارض و تعرفه های جدید واردات 
کاملا داشــتند تا جهت گیری عملیاتی 
دولت در زمینه توزیع منابع بین اقشــار 

و گروه  های مختلف را روشن کنند.
بخش نخســت لایحه شامل یک 
مــاده واحده و ۱۷ تبصره بود و با پایان 
یافتن بخش های درآمدی و هزینه ای، 
عدد بودجه به رقم یکصد میلیون و ۷۵۳ 

هزار و ۵۵۰ میلیارد ریال رسید.
مهمترین مصوبــات این لایحه 
برای تعیین تکلیف نهایی راهی شورای 

نگهبان شده، به شرح زیر است:
مصوبات مجلسی ها درباره 

حقوق بگیران
از جملــه مهمترین مــواردی که 
در بررســی لایحه بودجه سال آینده به 
تصویب نمایندگان رسید، می توان به 
افزایش ســقف مالیات بر درآمدها در 
ســال آینده و افزایش مالیات بر ارزش 
افــزوده جهت تامین منابــع مورد نیاز 
متناسب ســازی حقوق بازنشستگان 
اشاره کرد. برای نمونه بر اساس مصوبه 
مجلس در سال آینده مالیات بر حقوق 
کارمنــدان تا ســقف ۲۴ میلیون در ماه 
معــاف از مالیات اســت. با وجود این 
معافیت مالیاتی، بــا تصویب مجلس 
مجمــوع پرداختی به کارکنان دولتی و 
غیردولتی تحت هر عنوان از قبیل حقوق 
و مزایا، مقرری یا مزد، حق شــغل، حق 
شاغل، حق الزحمه، حق مشاوره، حق 
حضور در جلسات، پاداش و کارانه اعم 
از مســتمر یا غیر مستمر که به صورت 

نقدی و غیرنقدی، از یک یا چند منبع، 
در بخــش دولتی و یا غیردولتی، چه از 
کارفرمای اصلی و یا غیراصلی مشمول 

مالیات بردرآمد حقوق خواهد بود.
بر این اساس سقف معافیت مالیاتی 
سالانه با اصلاحات و الحاقات بعدی در 
سال ۱۴۰۴ مبلغ دو میلیارد و هشتصد و 
هشتاد میلیون )۲.۸۸۰.۰۰۰.۰۰۰ ( ریال 
یعنی درآمد ماهیانه کارمندان کمتر از ۲۴ 

میلیون تومان تعیین می شود. 
همچنیــن نماینــدگان مجلس 
دســتگاه های اجرایی را مکلف کردند 
که تمام پرداخت های قانونی به کارکنان 
 خــود را فقــط در یک ســند )فیش( 
به صورت ماهانه درج نمایند و داشتن 
هرگونه سند دیگر با هر  عنوان، تخلف 
قانونی محسوب می شود . همچنین تمام 
اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی 
مکلف شدند مالیات ســالانه مربوط 
بــه خودروهای تحــت تملک خود و 
فرزندان کمتر از هجده سال و محجور 
تحت تکفل را حداکثر تا پایان آبان سال 
۱۴۰۴ پرداخت کنند و در صورت عدم 
پرداخت جریمه خواهند شد. مصوبه 
مهم دیگر تامین منابع مورد نیاز متناسب 
سازی حقوق بازنشستگان بود که مقرر 
شــد در ســال آینده نیز نرخ مالیات بر 
ارزش افــزوده ۱۰ درصد محاســبه و 
یک درصد آن صرف متناســب سازی 
حقوق بازنشستگان لشکری و کشوری 
و صندوق بازنشستگی فولاد شود. در 
مصوبه دیگــری میزان افزایش حقوق 
کارکنان دولت ۲۰ درصد تعیین شــد 
اما مستمری مددجویان تحت پوشش 
کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان 
بهزیســتی کشــور به  میزان ۴۰ درصد 

افزایش یافت.
باز هــم مالیــات از لوکس 

سواران و زمین داران

در زمینه خانه های خالی نیز مجلس 
چنیــن تصمیم گرفت: زمین های فاقد 
اعیانی دارای کاربری مسکونی، اداری و 
تجاری و واحدهای مسکونی که ارزش 
هر یک از آنها بیــش از پانصد میلیارد 
ریال باشــد، مازاد بر این مبلغ مشمول 
مالیات به میزان دو در هزار می شــوند. 
این مالیات برعهده شــخصی است که 
در ابتدای سال ۱۴۰۴ مالک املاک فوق 
بوده است.همچنین خودروهای بالای 
۵ میلیارد تومان )لاکچری( نســبت به 
مازاد بر این مبلغ مشمول مالیات سالانه 

خودرو به نرخ یک درصد شدند.
کاهش تعرفه واردات و چراغ 

سبز به واردات برخی کالاها
حقــوق و عوارض گمرکی یکی 
از ابزارهای دولت برای اعمال سیاست 
های تشــویقی و حمایتی از کالاها و یا 
اقشار مختلف جامعه به شمار می رود 
که سهم این بخش نیز در بودجه پررنگ 

بوده است.
برای مثال بــه منظور حمایت از 
تولیدکننــدگان و مصرف کنندگان در 
ســال ۱۴۰۴ حقــوق گمرکی واردات 

دارو و مواد اولیه آن، ملزومات مصرفی 
پزشکی، شیرخشک مخصوص اطفال 
و مــواد اولیــه آن، کالاهای اساســی، 
نهاده هــای دامی و کشــاورزی را به 
یــک درصد کاهش یافــت. یا در یک 
مصوبه خودرویی و با هدف تسهیل در 
واردات خودرو، بانک مرکزی مکلف 
شد حداقل سه میلیارد و سیصد میلیون 
یورو بــه واردات خودروی ســواری 
نو اختصــاص دهد.حقــوق ورودی 
خودروهــای وارداتــی از محــل ارز 
تخصیصــی این بند ۶۰ درصد تعیین و 

مقرر شد واردات خودرو موضوع این 
بنــد از محل ارز حاصــل از صادرات، 
مشمول رفع تعهد ارزی صادرکنندگان 
شود. نمایندگان مجلس همچنین درباره 
واردات خودرو توســط ایرانیان خارج 
کشــور نیز مصوب کردند که این افراد 
می توانند خارج از سقف مذکور، بدون 
انتقال ارز و از محل ارز در اختیار با نرخ 

۶۰ درصد حقوق ورودی اقدام کنند.
البتــه در ایــن بخش بــا هدف 
نوســازی ناوگان اورژانــس، واردات 
خودرو آمبولانس به تعداد ۳هزارو ۵۰۰ 
دســتگاه در ســال ۱۴۰۴ ، از پرداخت 
حقوق گمرگی و سود بازرگانی معاف 
شــد. نمایندگان مصوب کردند که در 
ســال ۱۴۰۴ ، نرخ ارز مبنای محاســبه 
حقــوق ورودی به اســتثنای کالاهای 

موضوع بند )خ( تبصره )۲ (این 
قانون که بر مبنای نرخ ترجیحی 
واحد محاسبه می شود براساس 
میانگین نــرخ ارز مرکز مبادله 
طــلا و ارز در اســفندماه ۱۴۰۳ 
باشد. بهارستان نشینان همچنین 
مصــوب کردنــد کــه حقوق 
گمرکی واردات گوشــی های 
همراه خارجی بین ۶۰۰ تا هزار 
دلار حداقل ۱۵درصد و گوشی 
هــای بالای هــزار دلار حداقل 

۳۰ درصد تعیین شود. حقوق گمرکی 
واردات گوشــی در ســایر رویه ها، با 
رعایت حداقل های فوق برعهده دولت 
خواهد بود. همچنین عوارض دریافتی 
برای واردات اســباب بازی و کالاهای 
فرهنگی خارجی به جز صنایع دســتی 
تــا ۲ درصد تعرفه وارداتی این کالاها و 

محصولات افزایش یافت.
مصوبات بنزینی مجلس

بخــش حامل های انرژی همواره 
یکی از مباحث جذاب در بودجه است 

زیرا هر نوع سیاستگذاری در این بخش، 
دیگر حوزه های اقتصادی را نیز تحت 
تأثیر قرار می دهد. بر این مبنا، در ســال 
آینــده دولت مجاز به واردات، خرید و 
تهاتر فرآورده های نفتی تا سقف ردیف 
های درنظرگرفته شده کردند. نکته اینجا 
بود که اگر برای واردات سوخت سقفی 
در نظر گرفته نمی شــد و دولت مجوز 
واردات نیز نداشت، می بایست قیمت 

بنزین در سال آینده افزایش می یافت.
همچنین در مصوبه دیگری مقرر 
شــد بنزین های وارداتــی غیریارانه 
ای توســط بخش غیردولتی، مشمول 

معافیت عوارض و مالیات نشود.
در  اســتخدامی  تصمیمات 

بودجه
مجلــس در لایحــه بودجه چند 

مصوبه مرتبط با اســتخدام داشــت؛ 
نخســت اینکه پــس از ســالها دوره 
دســتیاری پزشــکی به عنوان شــغل 
پذیرفته شد تا پزشکان جوان از مزایای 
آن بهره مند شوند. همچنین نمایندگان 
سازمان برنامه و بودجه را مکلف کردند 
تا مجوز استخدام تعداد ۲۳ هزار و ۹۶۱ 

نفر نیروی خدماتی را صادر کند.
مصوبه استخدامی دیگر به تبدیل 
وضعیت نیروهای اختصاص داشت که 
بر اساس آن تبدیل وضعیت کارکنان در 

قالب احکام و مجوزهای قانونی، منوط 
به احراز رابطه استخدامی و بکارگیری 
توسط دســتگاه محل خدمت در زمان 

اجرا باشد.
یــک مصوبه بــرای رونق 

مسکن
از آنجا که جهش تولید در بخش 
مســکن متکی به تسهیلات دهی نظام 
بانکی اســت، در بوده سال آینده بندی 
اضافه شــد تا وام دهی بانک مســکن 
تقویت شــود. بر اســاس این مصوبه 
به منظور تامین بخشــی از منابع مالی 
مــورد نیاز جهــت طرح های حمایتی 
تامین مســکن؛ اصلاح ســاختار مالی 
بانک مســکن، حل و فصــل ناترازی 
این بانک جهــت افزایش تحصیلات 
دهی به طرح های نهضت ملی مسکن، 
بنــده )ت( تبصــره ۱۰ قانون 
بودجه ســال ۱۴۰۳ کل کشور 
جهت اجــرا در ســال ۱۴۰۴ 
تنفیذ و دولت مکلف اســت 
با رعایت سیاســت های کلی 
اصل ۴۴ قانون اساسی در قالب 
ردیف های درآمدی و هزینه ای 
مشــخص مبلغ یــک میلیون 

میلیارد از طریق:
۱ـ صــدور اوراق مالی با 
سررسید تا ۱۵ سال با ضمانت 

اصل و سود آن توسط دولت
۲- واگذاری سهام و سهم الشرکته 

دولت در شرکت ها
۳- صــدور اوراق رهنــی با نرخ 
سود اسمی و با سر رسید ۵ ساله )سایر 
بانک ها می توانند اوراق منتشر توسط 
این بانک را خریــداری نمایند. اوراق 
خریداری شده در صورت نگهداری تا 
ســر رسید از تعهدات تکلیفی آن بانک 
کسر می شود.( را صرف افزایش سرمایه 

بانک مسکن نماید.

مهمترین تصمیم های بهارستان 
برای اقتصاد سال آینده چه بود؟

چکش کاری بخش اول لایحه بودجه سال آینده کشور سرانجام پس از ۱۲ روز در بهارستان پایان یافت 
و آنچه مصوب شد، مبنای رفتار اقتصادی دولت در سال ۱۴۰۴ خواهد بود.

برگزارییکشبیلداسادهچقدرآبمیخورد!
آیاجهشارزیدرراهاست؟

گروه اقتصادی -شاید برای شما هم جالب باشد بدانید برگزاری یک شب یلدا در سال ۱۴۰۳ چقدر تمام می شود.
در روزهای اخیر خبرهایی مبنی بر واریز یارانه یلدایی در شبکه های اجتماعی منتشر شده است و همزمان با نزدیک شدن 
به شب یلدا، پیامکی با عنوان »هدیه یک میلیونی شب یلدا« برای بسیاری از مردم ارسال شده است. این پیام، با لینک مشکوکی 

همراه است که در صورت کلیک، ممکن است اطلاعات شخصی و بانکی افراد را در معرض خطر قرار دهد.
 پلیس فتا به سرعت نسبت به این موضوع واکنش نشان داده و اعلام کرده است که چنین پیام هایی نوعی کلاهبرداری 
هستند. سرگرد جواد مختاررضایی، معاون فرهنگی اجتماعی پلیس فتا، توضیح داده است که این پیام ها اغلب شامل بدافزارهایی 
هستند که پس از نصب، اطلاعات حساس کاربران را سرقت می کنند. او از مردم خواسته است که به هیچ وجه روی لینک های 

ناشناس کلیک نکنند.
 از سوی دیگر، شایعه دیگری با عنوان »یارانه یلدایی« در فضای مجازی دست به دست می شود. این در حالی است که 
یارانه نقدی طبق برنامه همیشگی در تاریخ ۳۰ آذر به حساب سرپرستان خانوار واریز خواهد شد و خبری از واریز اضافه به 

مناسبت شب یلدا نیست.
 اما سوال اینجاست که اگر یارانه ای واریز میشد، ایا کافی بود؟ براساس بررسی های خبرنگار یک سبد یلدایی این روزها 

چیزی حدود یک میلیون و ۷۰۰ هزار تومان تا ۴ میلیون اب میخورد.
 بررسی قیمت ها نشان می دهد که:

  • هندوانه، از اصلی ترین خوراکی های یلدا، با قیمتی بین ۱۰۰ تا ۲۵۰ هزار تومان عرضه می شود.
  • آجیل شب یلدا که جایگاه ویژه ای در این سنت دارد، از ۷۰۰ هزار تومان شروع شده و تا ۱.۵ میلیون تومان می رسد.

  • قیمت میوه ها نیز متفاوت است؛ یک کیلو سیب بین ۴۰ تا ۱۰۰ هزار تومان، یک کیلو انار بین ۶۰ تا ۱۲۰ هزار تومان 
و یک کیلو پرتقال بین ۳۰ تا ۱۰۰ هزار تومان فروخته می شود.

  • در کنار این ها، میوه خشــک با قیمت های ۳۰۰ هزار تا ۱ میلیون تومان و شــیرینی بین ۲۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان در 
دسترس است.

  • برای کسانی که قصد دارند مرغ یا برنج نیز در سفره یلدایی داشته باشند، هزینه ها به ترتیب ۱۵۰ تا ۳۰۰ هزار تومان 
و ۱۰۰ تا ۲۰۰ هزار تومان خواهد بود. 

حداقل هزینه این سبد با انتخاب ارزان ترین اقلام به ۱.۷ میلیون تومان می رسد، در حالی که حداکثر هزینه آن می تواند 
به ۴ میلیون تومان برسد. این شکاف قیمتی نشان دهنده فشار اقتصادی بر خانواده ها و تأثیر تورم بر سنت های دیرینه است. در 
حالی که بسیاری تلاش می کنند این شب را با هزینه های کمتری برگزار کنند، افزایش قیمت ها تهیه این سبد را برای برخی 

دشوار کرده است.

گروه اقتصادی - به عقیده کارشناسان  
بــرای حداکثرســازی منافــع ایــران در 
پروژه های مشارکتی خطوط ریلی کشور، 
باید دیدگاه مان نســبت به کریدور ها تغییر 

کند.
در حالــی که گمانــه زنی هایی مبنی 
بــر احتمــال منافع مــوازی دو خط ریلی 
رشت-آســتارا و پارس آباد-بندرعباس 
بــه دنبال اعــلام آمادگــی روس ها برای 
ســرمایه گذاری، ایجاد شده است، برخی 
کارشناســان صحبت هایی از مســیرهای 
دیگر برای اتصال ایران و روســیه به میان 

آورده اند.
 شــعیب بهمن، کارشــناس ارشــد 

حوزه قفقاز بــا بیان اینکه در دنیای امروز، 
کریدورها بــه طور صرف برای حمل کالا 
مورد استفاده قرار نمی گیرند بلکه در کنار 
نقش مواصلاتی، جنبه توســعه ای هم پیدا 
کــرده اند، گفت: در حقیقت کشــورها از 
کریدورها اســتفاده می کنند تا به بخشــی 
از زنجیــره تامین مواصلاتی جهانی تبدیل 
شوند. پس نباید به کریدورهای ترانزیتی، 
فقط به عنوان یک مســیر حمل و نقلی که 
محلی برای کســب درآمد است، نگاه کرد، 
بلکه این یک فرصت برای توسعه اقتصادی 
کشــور است.  وی افزود: ایران می تواند با 
احداث کارخانه ها و استقرار صنایع جدید 
در کنار کریدور، بخش های مختلف کشور 

را از حیث جغرافیایی توســعه بخشــد و 
فرصت های شــغلی قابل توجهی را ایجاد 
کنــد. برای تحقق ایــن مهم باید مطالعات 
نیازسنجی و آمایش در داخل کشور انجام 
شود و نوع و حجم کالاهای عبوری از این 
کریدور، مورد شناسایی قرار گرفته، سپس 
مســیرهای خط ریلی جانمایی و ترســیم 
شــود. ما باید هم ظرفیت های کشورهای 
دیگــر را برآورد کنیــم و هم ظرفیت هایی 
کــه خود می توانیم به عنوان ارزش افزوده 

در این ترانزیت کالا بیفزاییم را تشــیخص 
دهیم.

 به گفته بهمن، فرض کنید که روسیه 
صادر کننده الوار است، در نگاه صرفا حمل 
و نقلی بــه کریدورها، این الوار خام داخل 
ایران می شــود و از کریدورهای ترانزیتی 
کشور عبور کرده و سپس به یک کشور سوم 
صادر می شــود، اما در نگاه امروزی، ایران 
صرفا یک گذرگاه نیست بلکه می تواند با 
ایجــاد کارخانه هایی در کنار این کریدور، 

الوار خام را به یک کالای جدید تبدیل کرده 
و صادر کننده کالای جدید باشــد، به این 
ترتیب ایران هم از منافع حاصل از ترانزیت 
کالا بهره مند می شــود و هــم در زنجیره 
جهانی در حوزه هــای مختلف کالا، مواد 

غذایی و ... مشارکت دارد.
 سایر مسیرهای مواصلاتی بین  

ایران و روسیه کدام اند؟
 این کارشــناس ارشــد حوزه قفقاز 
در رابطه با ســایر مسیرهای ارتباطی ایران 

و روسیه اظهار داشــت: می توان به مسیر 
موجود در شرق دریای کاسپین اشاره کرد 
که این خط ریلی، ایران را به قزاقســتان و 
ترکمنستان و سپس روسیه متصل می کند 
و  در آن تجارت کالا می تواند وجود داشته 
باشــد. البته از آنجایی که این خط، به خط 
آهن تهران - شمال که در دوره پهلوی اول 
احداث شــده و ســال ها از ساخت آن می 
گذرد، متصل می شــود، امکان جابجایی و 
حمل بار در تناژ بالا در آن میسر نیست ولی 
به هر حال بهبود زیرساخت ها در این حوزه 

کمک کننده است.
 وی افزود: مســیر پیشنهادی دیگر، 
حمل و نقل ترکیبی ریلی- دریایی بین ایران 

و روسیه است که قسمت دریایی آن در پهنه 
دریای کاسپین و قسمت ریلی آن در ایران با 
خط آهن رشت- بندر کاسپین است که در 
حال حاضر تقریبا تکمیل شده است. توجه 
و اهتمام بر این کریدور ترکیبی آبی_ریلی 
از اهمیت بیشــتری نسبت به دیگر مسیرها 
برخوردار است؛ زیرا ضمن هزینه کمتر به 
نسبت سایر مسیرها، نقش سایر بازیگران 
نظیر جمهــوری آذربایجــان در کریدور 
شــمال-جنوب که در سال های گذشته در 
این مناســبات کارشکنی کرده و می تواند 
دوباره نیز آن را تکرار کند، را کمرنگ کرده 
و امکان اخلال گری هایشــان را به حداقل 

می رساند. 

حملونقلترکیبیاولویتباشد؛

برگبرندهایراندرمشارکتریلیباباروسیه

حقــوق ورودی خودروهای وارداتی 
از محــل ارز تخصیصی ایــن بند ۶۰ 
درصد تعییــن و مقرر شــد واردات 
خودرو موضوع ایــن بند از محل ارز 
حاصــل از صــادرات، مشــمول رفع 
تعهــد ارزی صادرکننــدگان شــود.
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